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Abstrakt

Cílem diplomové práce je návrh procesu implementace BIM do stavební společnosti

STRABAG a.s. V teoretické části je zjednodušeně vysvětlen pojem BIM, Informační

modelování staveb, možnosti jeho využití pro dodavatele staveb a definována míra jeho

integrace v podniku. Praktická část zahrnuje analýzu zavedení BIM v koncernu STRABAG,

zejména v České republice a na Slovensku. Poté jsou detailní analýzou vnitřního prostředí

pobočky STRABAG a.s. zkoumány znalosti stávajících zaměstnanců v dané problematice

a dostupné softwarové vybavení. Získané poznatky jsou využity pro sestavení třech variant

možného postupu implementace BIM do společnosti a k sestavení obecného postupu zavedení

BIM do stavební firmy. Z navržených variant je vybrána jedna, která je dle vedení společnosti

pro zavedení ve firmě nejvhodnější a bude sloužit jako podklad k podrobnější specifikaci.

Abstract

The aim of this diploma thesis is design of the BIM implementation process to construction

company STRABAG a.s. In the theoretical part is simply explained concept of BIM,

Information Modeling, possibilities of use for contractors and define extent of its integration in

business. The practical part includes an analysis of the implementation of BIM in the

STRABAG Group, especially in the Czech Republic and Slovakia. Then there are examined

the knowledge of current employees in the given field and the available software, by the detailed

analysis of the internal environment of STRABAG a.s. Gain knowledge are used to compile

three variants of a possible BIM implementation process into company and to design a universal

BIM implementation process for the construction company From the designed variants is

chosen one which is according to the management’s decision for the BIM implementation to

the company best suited and it will serve as the basis for a more detailed specification.
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Úvod

Stavebnictví, stejně jako všechna ostatní průmyslová odvětví, prochází neustálým vývojem,

který je v posledních letech čím dál rychlejší. Hovoří se o tzv. Průmyslu 4.0, jež představuje

čtvrtou průmyslovou revoluci, při níž dochází k digitalizaci a automatizaci výroby.

Tento trend se však ve stavebnictví projevuje značně pomaleji než v jiných oborech, jelikož

je zde zapotřebí kalkulovat s velkou nákladností staveb, a s tím spojenou vysokou rizikovostí

jednotlivých projektů. Také je nutné koordinovat mnoho profesí a pracovníků, což je časově

náročné a není zde příliš velký prostor pro zkoušení inovací.

I přes to je však nutné pamatovat na to, že ustrnutí vede k postupnému úpadku, a proto je

nutné snažit se implementovat nové pracovní metody efektivně a postupovat chronologicky

dle předem vytvořeného plánu, aby se zamezilo případným slepým uličkám či zacyklení procesu.

Není tomu jinak ani u problematiky implementace BIM, Informačního modelování staveb.

Diplomová práce je tedy zaměřena na nalezení vhodného postupu implementace této metody

nejprve do pobočky společnosti STRABAG a.s., Pozemní a inženýrské stavitelství v České

republice, a poté také na zobecnění získaných poznatků pro jejich využití ostatními stavebními

společnostmi.

Pro dosažení stanovených cílů bylo nutné analyzovat vstupní podmínky implementace.

Prozkoumáním organizační struktury společnosti STRABAG a.s., zejména její výše zmiňované

české pobočky, softwarových možnosti této organizace a informovanosti zaměstnanců o této

problematice lze získat potřebné informace pro navržení vhodných postupů procesu.

Následně lze postoupit k návrhu implementačního plánu. Při jeho tvorbě je nutné zohlednit

všechny aspekty získané analýzou vstupních podmínek a výsledky, kterých by firma chtěla

implementací BIM dosáhnout.

Pro určení nejefektivnějšího postupu pro společnost STRABAG a.s. bylo vytvořeno více

variant možného postupu i s vyjádřením jejich finanční a časové náročnosti a návazností

jednotlivých prvků procesu. Varianty bylo nutno zkonzultovat s manažery společnosti, provést

jejich korekci dle firemních požadavků a vybrat tu nejvhodnější z nich. Tím bylo zabezpečeno,
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že navržený postup bude vyhovovat praktikám, vizím a cílům organizace, kdy jeho zavedení

bude mít pozitivní výsledky na fungování firmy a jejích projektů.

Konkrétní proces implementace dané firmy lze při zohlednění určitých podmínek zobecnit

tak, aby bylo možno jej využít i u jiných stavebních společností.

Výsledkem této práce je tedy nejen navržení konkrétního postupu implementace pro

společnost STRABAG a.s., pobočka Pozemní a inženýrské stavitelství v České republice, ale

i navržení obecného procesu implementace, vhodného pro stavební firmy a tím k naplnění

požadovaných závěrů.
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Cíle práce a zvolené metody

Hlavním cílem této diplomové práce je návrh několika variant plánů implementace BIM

do STRABAG a.s. v pobočce Pozemního a inženýrského stavitelství na území České republiky a výběr

nejefektivnějšího z nich. K jeho naplnění je nutné postupovat chronologicky a dosáhnot všech

jednotlivých dílčích cílů.

Dílčí cíle práce

1) Analyzovat současné struktury společnosti STRABAG a.s., zejména české pobočky

Pozemního a inženýrského stavitelství.

2) Zpracování a vyhodnocení průzkumu současného stavu implementace BIM ve společnosti

STRABAG a.s., pobočce Pozemní a inženýrské stavitelství v České republice

a informovanosti jejích zaměstnanců o této problematice.

3) Analyzovat současné softwarové vybavení společnosti STRABAG a.s., pobočce Pozemní

a inženýrské stavitelství v České republice a možnosti jeho využití.

4) Návrh plánu implementace BIM do společnosti STRABAG a.s., pobočce Pozemní

a inženýrské stavitelství v České republice a jeho následná korekce s manažery

společnosti.

5) Zobecnění vytvořeného plánu do podoby využitelné i v jiných stavebních firmách.

Metody

Pro analýzu vstupních podmínek byla zvolena, pro svou účelnost, názornost a zejména

anonymitu odpovědí, forma dotazníkového šetření.

Pro návrh základních bodů implementace byla, na základě analýzy dat a jejich

interpretace, použita metoda myšlenkové mapy.

Pro návrh variant plánu implementace a volbu nejefektivnějších variant byla zvolena

metoda komparativní analýzy.
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1. BIM ve stavebnictví

BIM, tedy Building Information Modeling, je dle definice národního BIM standardu USA:

„BIM je digitální reprezentace fyzických a funkčních charakteristik stavby. BIM je zdroj

sdílených informací o stavbě, vytvářející spolehlivou základnu pro rozhodování v průběhu jejího

životního cyklu od prvotního záměru až k její likvidaci.“1

Často je BIM vnímáno jako pouhá tvorba 3D modelů. Jak je však z výše uvedené definice

patrné, není tomu tak. BIM je nástroj, který umožňuje pracovat nejen s modelem stavby, ale také

s informacemi o čase, financích a ostatními potřebnými údaji, jako je například materiál, výrobce,

číslo výrobku, umístění výrobku na stavbě, odpovědný pracovník, aj.

Jedná se o takzvané parametrické modelování, kdy je model tvořen z jednotlivých objektů

s přiřazenými parametry, kterými jsou např. výše uvedené informace o čase, financích, materiálu,

atd. Z toho důvodu se o BIM hovoří také jako o Informačním modelování budovy. (1) (2)

Podrobné charakteristice této problematiky je již věnováno spoustu publikací. Proto se

tato práce zaměřuje pouze na BIM v kontextu jeho výhod a možností využití z pohledu

dodavatelů staveb.

2. BIM z pohledu dodavatelů staveb

Využití BIM technologie má pro dodavatele staveb významný vliv, zejména z důvodu úspory

času a finančních prostředků. Dovoluje hladší a realističtěji plánovaný průběh výstavby a tím

šetří čas i peníze a eliminuje potenciální chyby, vady a kolize projektu.

Nejdůležitějším faktorem pro správné fungování projektů užívajících BIM je včasná

intervence, jak generálního dodavatele, tak subdodavatelů do procesu. Tato možnost závisí

zejména na zvoleném typu dodavatelského systému, kterých je na trhu velké množství,

ne všechny jsou však pro využití BIM vhodné.

1 Ing. Petr Matějka, Úvod BIM, [přednáška], Praha: 126BIMB – BIM – Informační modelování, 13.10.2016

Bc. Eliška Ehlová .

Implementace BIM do STRABAG a.s. v pobočce Pozemního

a inženýrského stavitelství na území České republiky
6

2.1. Příklady dodavatelských systémů

V této kapitole jsou představeny nejčastější typy dodavatelských systémů, užívané v České

republice, jejich možnosti využití v koordinaci s BIM a také v současné době asi nejvhodnější

dodavatelský systém z pohledu BIM.

2.1.1. Design – Bid – Build


[…]


v podobě harmonogramů a grafů nasazení zdrojů.

Cíl 5: Zobecnění vytvořeného plánu do podoby využitelné i v jiných stavebních firmách.

Poznatků získaných v teoretické části práce i při návrhu jednotlivých variant plánů

implementace BIM pro společnost STRABAG a.s. bylo využito pro tvorbu obecného plánu

implementace BIM do stavebního podniku, opět ve formě harmonogramu a plánu nasazení

zdrojů.

Všech dílčích cílů bylo úspěšně dosaženo a díky splnění tohoto předpokladu byl naplněn

i hlavní cíl práce, kterým byl Návrh několika variant plánů implementace BIM do STRABAG

a.s. v pobočce Pozemního a inženýrského stavitelství na území České republiky a výběr
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nejefektivnějšího z nich. Vedení společnosti byly předložey tři možné varianty plánu

implementace informačního modelování do podniku, včetně srovnání jejich časové a finanční

náročnosti, a po společné diskuzi byla vybrána nejefektivnější alternativa.
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Diskuze

Tuto diplomovou práci může v současné době společnost Strabag a.s. využít jako strategický

plán implementace BIM. Nutnou součástí je se však u vybrané alternativy zaměřit na její další

detailnější analýzu. Je vhodné zhotovit studii proveditelnosti, která bude obsahovat podrobnější

průzkum tržního prostředí včetně specifikované marketingové strategie k dané problematice.

Dále by měl být vytvořen plán řízení lidských zdrojů, který určí zejména členy pilotního

teamu. Díky provedenému dotazníkovému šetření byly získány informace o počtu a pracovních

pozicích současných zaměstnanců firmy, kteří již mají s informačním modelováním určité

zkušenosti. Jelikož byl však dotazník pro účel této práce anonymní, bude nutné zaměstnance

znovu kontaktovat a konkretizovat ty, kteří již s BIM umí pracovat.

Díky detailnější analýze bude možné vytvořit přesnější odhad nutných nákladů na jednotlivé

operace a detailnější harmonogram, což umožní vytvořit finanční plán s předpokládaným cash

flow, zohledňující již i časovou hodnotu peněz.

Studie proveditelnosti by měla obsahovat i analýzu rizik a za využití proaktivního přístupu

navrhnout možnosti jejich prevence či opatření, v závislosti na jejich hodnocení.

Je však nutné si uvědomit, že tato práce zásadně využívá současný stav ve společnosti,

včetně stávajícího složení zaměstnanců a dostupných dat a materiálů, a proto je predisponovaná

k zastarání. Není tedy vhodné její využití déle odkládat, naopak by mělo docházet k její

soustavné aktualizaci a tvorbě krátkodobých operativních plánů, které budou detailně řešit

procesy v nastávajícím časovém úseku.

Práce zároveň naráží na současnou nedostatečnou legislativní připravenost a absenci státních

standardů. Tuto oblast bude tedy také nutno v práci po jejím dokončení zohlednit a po jejich

vydání je do procesu zapracovat a sjednotit je s interními standardy a metodikami.

Praktické výstupy práce je tedy vhodné dále vyvíjet a aktualizovat, avšak metodicky je

u stavebních firem lze pro návrh implementačních plánů BIM obecně aplikovat.
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Příloha 2 – Myšlenková mapa podmínek implementace BIM do STRABAG a.s.

Příloha 3 – Tabulka pro ohodnocení nákladů jednotlivých kroků implementace

Odhad nákladů potřebných pro jednotlivé operace

Jsou uvažovány pouze náklady vzniklé společnosti STRABAG a.s., pobočce pozemního a inženýrského
stavitelství.

Stupnice vyjádření nákladnosti úkonů

0 nulové náklady
1 velmi nízké náklady (v řádech stovek až tis. Kč)
2 nízké náklady (v řádech tis. Kč)
3 střední náklady (10 - 50 tis. Kč)
4 vysoké nákladnost (50-200 tis. Kč)
5 velmi vysoké náklady (nad 200 tis. Kč)

Druh operace

Odhadovaná výše
nákladů

a) Softwarové vybavení

1. Vývoj iTWO pro potřeby BIM

2. Nákup již vyvinutého rozpočtářského softwaru v návaznosti na BIM

3. Zavedení Revitu

4. Zavedení Navisworks Manage

5. Zavedení CDE platformy

6. Vývoj vlastní platformy pro sdílenou projektovou komunikaci

b) Knihovny objektů

1. Tvorba vlastních prvků

2. Převzetí slovenských koncernových prvků

3. Získání prvků od jednotlivých výrobců

c) Zajištění kvalifikace vlastních pracovníků

1. Online informační školení

2. Hromadné informační emaily

3. Vnitropodnikové konference a meetingy

4. Motivační odměňování inovativních nápadů

5. Školení externími školiteli

6. Zajištění vlastních školitelů

7. Zřízení nových pracovních pozic (BIM projektant, manažer, facilitátor)

8. Sestavení pilotního teamu

9. Zajištění externích pracovníků

10. Návrh vhodné kombinace vlastních a externích pracovníků

d) Volba typu kontraktu

1. Nadbytečné náklady a čas pro tvorbu modelu u DBB

2. Tvorba nabídky v BIM pro nadlimitní veřejné zakázky

3. Zajištění BIM u DB a IPD projektů

e) Zajištění právních dokumentů

1. Zajištění státních technických norem pro BIM

2. Doplnění stávajících smluv o BEP

3. Tvorba vnitropodnikových standardů

f) Metodika

1. Vlastní tvorba vnitropodnikové metodiky

2. Externí firma pro zpracování metodiky pro společnost

g) Zajištění poptávky

1. Aktivní účast na konferencích

2. Billboardy na oplocení stavenišť

3. Reklama na firemních webových stránkách

Příloha 4 – Organigramy oblastí QI, QJ, QG, QR, BRVZ a TN společnosti STRABAG a.s.