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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Implementace BIM do STRABAG a.s. v pobočce Pozemního a inženýrského
stavitelství na území České republiky

Jméno autora: Eliška Ehlová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Stanislav Vitásek
Pracoviště oponenta práce: ČVUT Praha, Fakulta stavební

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá svým rozsahem a cíli obvyklé náročnosti diplomové práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání práce hodnotím jako splněné. Studentka v rámci diplomové práce zapracovala veškeré pokyny k vypracování, které jí
byly zadány. Vyzdvihnul bych sestavení tří variant návrhu postupu implementace BIM do společnosti STRABAG, a.s.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka postupovala racionálně a systematicky. V teoretické části sesbírala a shrnula potřebné údaje o dané
problematice, které se následně použily k vypracování praktické části práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Autorka si po odborné stránce vybrala správné nástroje pro splnění zadání diplomové práce. Mohlo dojít k aplikaci
náročnějších inženýrských postupů.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Jazyková a formální část práce je na dobré úrovni. V samotném textu jsem však postrádal vyšší míru zapojení odborných
termínů, které by zvyšovaly odbornou úroveň diplomové práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Studentka si vybrala vhodné publikace a oceňuji použití zahraniční literatury. Bylo dosáhnuto souladu s citačními normami a
zvyklostmi.
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jedná se o kvalitně zpracovanou diplomovou práci a doporučuji k obhajobě. Otázky:

1) Myslíte si, že je opravdu výhodné a nutné si nechávat na každou zakázku (i malého rozsahu) vytvořit
informační model (str. 23)?

2) Na str. 39 uvádíte: „Pokud je model vytvořen dle interních pravidel společnosti, lze automaticky propojit
řádky předem vypracovaného soupisu prací s vypočtenými množstvími z modelu.“ Jsou tyto interní
pravidla vázána na konkrétní klasifikace? Jako např. mezinárodně uznávaný Uniclass nebo UniFormat?

3) Rozhodla se společnost Strabag, a.s. reálně použít Váš návrh implementace (3. variantu) pro svůj další
rozvoj?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 28.1.2018 Podpis: